
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Положения о порядке отчисления кадет из 
федерального государственного казенного общеобразовательного 

учреждения «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 

 
 

 В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012     

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 

6.3 Устава Федерального государственного казенного общеобразовательного 

учреждения «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации имени В.И. Истомина» (далее – Кадетский корпус), 

утвержденного приказом Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации от 09.08.2021 № 129, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке отчисления обучающихся 

(кадет) из Федерального государственного казенного 

общеобразовательного учреждения «Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина». 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»  

 
полковник юстиции                                                                    Р.М. Быков 
 УТВЕРЖДЕНО  



 
Приказом директора ФГКОУ 
Севастопольский кадетский корпус 
Следственного комитета Российской 
Федерации имени В.И. Истомина» 
 

от ________________ № _________ 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке отчисления кадет из федерального государственного казенного 
общеобразовательного учреждения «Севастопольский кадетский корпус 
Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» 

 

1. Отчисление кадет из Федерального государственного казенного   

общеобразовательного учреждения «Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина» (далее 

– Кадетский корпус) производится по следующим основаниям:  

а) в связи с получением образования (завершением обучения); 

б) по инициативе кадета или родителей (законных представителей) кадета, 

в том числе в случае перевода кадета для продолжения освоения 

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 

образовательную деятельность; 

в) по инициативе Кадетского корпуса на основании решения 

Педагогического совета Кадетского корпуса в случае применения к кадету, 

достигшему пятнадцатилетнего возраста, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания за однократное грубое нарушение Устава 

Кадетского корпуса; 

г) по инициативе Кадетского корпуса на основании решения 

Педагогического совета Кадетского корпуса в случае применения к кадету, 

достигшему пятнадцатилетнего возраста, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания за неоднократное совершение дисциплинарных 

проступков, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры 

педагогического воздействия не дали результатов и дальнейшее пребывание 

кадета в Кадетском корпусе оказывает отрицательное воздействие на других 

кадет, нарушает их права и права сотрудников и работников Кадетского 

корпуса; 

д) по инициативе Кадетского корпуса на основании решения 

Педагогического совета Кадетского корпуса в случае наличия у кадета, 

достигшего пятнадцатилетнего возраста, неликвидированной академической 

задолженности в сроки, определяемые Уставом Кадетского корпуса; 

е) по инициативе Кадетского корпуса на основании решения 

Педагогического совета Кадетского корпуса в случае установления нарушения 

Правил приема в Кадетский корпус, повлекшего по вине кадета (родителей и 



(или) законных представителей) его незаконное зачисление в Кадетский 

корпус. 

ж) по обстоятельствам, не зависящим от воли кадета или родителей 

(законных представителей) кадета и Кадетского корпуса, в том числе в случае 

ликвидации Кадетского корпуса, а также смерти кадета либо признании 

решением суда последнего безвестно отсутствующим или умершим. 

2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 

кадета или родителей (законных представителей) не влечет за собой 

возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных 

обязательств указанного кадета перед Кадетским корпусом. 

3. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

приказ директора Кадетского корпуса, издаваемый в срок не позднее 10 

рабочих дней с момента возникновения (установления) оснований для 

отчисления. 

4. Кадетский корпус обязан незамедлительно проинформировать об 

отчислении кадета в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного 

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

5. Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию или получившим на 

итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 

освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из 

Кадетского корпуса, выдается справка об обучении или о периоде обучения по 

образцу, устанавливаемому Кадетским корпусом, в трехдневный срок после 

издания соответствующего приказа. В случае невозможности выдачи справки 

кадету она направляется почтовой связью по месту жительства. 

6. Права и обязанности кадета, предусмотренные законодательством 

Российской Федерации об образовании и локальными нормативными актами 

образовательной организации, прекращаются с даты его отчисления из 

Кадетского корпуса. 
 


